UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 373. Damasi Pap. Annus 7. Valentiniani Valentis Im. 10.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

371
CXXIV.
SAB. GO-
THIMAR-
TYRIVM.

nichil cum vocaret. At quoniam modo qui lege prohibiti sunt in vnum conuenire, claudit nos conuenitus postea legem, resque maxime abominationes perpetravit, inferius dictum sumus.

Hoc item anno, iisdemque Confessilibus, Saba Gothus, perlegerante persecutione Athanacii, de qua plura iuris, martyrum consummavit: extanteis martyrii Acta & quidem fidelia, in quibus haec in fine de tempore necis ipsius: Martyrio coronatus est quinta die sabbati post Pascha, hoc est, id est Aprilis, Valentinius & Valentinus Imperatoribus, Confessorum gerimus Modestus & Aritho, hec ibi: qua patet die adscripta repertum ipsius memoria in Ecclesiastis tabulis, meminimus quoque Suidas.

CXXV.

2 Aug. ad
Confessio-
nem dñe.
c. 1.

Nec praeterendum, quod sanctus Hieronymus sub anno octavo aboluto, non tam inchoato Valentini & Valentini Imperatorum est hic ipse annus: in Chronico aut: Presbyter Summi impugnatur occiditur, qui Ostatum ex Proconsule apud se lagantem proderer nolause, haec ppe. Per simile namque haec factum de Fermo Episcopo narrat sanctus Augustinus ad Cosenium ita scribens: Quanto ergo fortius, quanto excellenter dices. Non prodam, non mentiar. Fecit hoc quendam Episcopus Tagalensis Ecclesia, Firmus nomine, firmor voluntate. Nam cum ab eo queretur homo iusta Imperatori per appetentes ab eo misericordia, quem ad se configurarent diligenter, quem a poterat, occultauerat, refudauerat, querentibus meminisse se posse, nec hominem prodere: passus quenam multa tormenta corporis nondum erant, etiam Imperator Christianus spernatur in fonte. Deinde ad Imperatorem duicim, vique adeo admirabiliter apparuit, ut quippe homini, quem seruabat, inde gentium sine villa difundiret imperare. Quod autem hoc fieri potest forte, & confundit: hec fatus Augustinus: ex quibus videas & quoniam erga Episcopum fuisse Ethnicum Imperatorem, quam contra presbyterum Valentinius, ab omnibus crudeliter nimis condemnatum, huius autem Firmi dies natalis in sanctorum memoriam de scriptis habetur, quidicte Kalend. Anguli.

CXXVI.

b. l. de
stud. liber.
G. Theod.

Hoc patet anno de curanda Constantinopolitana bibliotheca Valens ad Clearchum eius Vbi b. p. a. e. c. t. um ita re scripti: Antiquioris ad biblioth. i codices componendo, vel pro retulatio- re reparando, quatuor Graecos, & tres Latinos scribendi peritos legi- ubem, & c. Dat. VII. Iustus Martyr, Modestus & Aritho Co.

L
CONCILIO
ROM. AD-
VERSVS A-
POLLINE-
REM.IES V C H R I S T I
Annus 373.DAMASI PAP. VALENTINIANI
Annus 7. VALENTIS IM. IO.

Valentianus & Valens Anguli, quarto in. o. Con- fessum, dedere nomen in Pallis anno Christi centesimo septuaginto tertio, quo Roma celebratum est à Damaso Papa Concilium aduersus Apollinarem hereticum, in quo & alii graffantes in Oriente heretici damnatae sunt. Quod autem ad tempus spectat: cum excederint plane Synodi Acta, ex quibus id accipere licet, aliud ratio confignati temporis petenda est ad quod intimandum, illud in primis meminisse oportet, ex texta legatione Basiliad Damasum milia anno superiori, inter alia (ut vidimus) significatur esse de hereti Apollinarii damnanda, que haec nilla nulla cohibita lege Ecclesiastica libere ab auctor. Antiochiae doceretur: immo quod auctor virius atque eruditus existimat, ac proinde quales te vera esset ignorare, non Basiliu[m] rancum & Gregorium Nazianzenum, sed etiam Damasum atque Hieronymum (ut dictum est) ad prefatis vixque tempus cum homine ad litterarum confuetudine saltem communice certum est, heresi autem eius curiosius explora, quam priam Orthodoxy Orientales fessas ab eius com-

monicatione diuise, de que ipso sanctus Basilius ad Damasum scripti anno superiori: qui acceptis ea de te & a Basilio literis, aduersus Apollinarem heretum Rome Concilium convocauit, ies enim haud longo tempore retardanda erat, ne parentia Damasi, cum eo communicantis munera cum Apollinare societatis suspicionem affteret. Rufius vero quod eadem Apollinare heretis Roma damnata esse dicatur à Damaso aequo Petro Episcopo Alexandrinus Romam adiungit ex parte Ariano, concitata post ingressum Lucij Alexandriam, contingit oportet pro finem anni superioris: iure in praesentem annum, idem Romanum Concilium referri debet, de quo Sozomenus & Hanc quidem Apollinaris hereticus apud multos scriptores Damasum Episcopum Romanum, & Petrum Episcopum Alexandrinum certiores facti, primi omnium, Concilio Romano convocato, eandem alienam esse ab Ecclesia Catholica pronunciarunt, haec ppe, atque haec nus quo ad tempus.

Quod autem eius Synodi Acta penitus excedisse videantur: ex fragmentis hinc inde petitis, quantum fas, reliquias in integrum. Ac primum illud non ignorandum, Vitale Antiochiae agentem patrum heretis Apollinarii, ea de cauta in crimen vocatum, ad descendam causam apud Damasum Romanum se contulisse, edidisseque Catholicis fidei formulam, sive in iustitate heretis accusatum exclaimasse. Comigitur fides libello editio, ut Catholicus probatus esset, ab eodem Romano Pontifice sic acceptus est, ut eius causam Paulina Antiochiae Episcopo cognoscere delegarent, libellolumque ad eundem Panilium dederit: cui Vitalis sub scripto: quod postquam à Vitale factum est, in communionem Catholicam futus acceptus. Sicigit Vitalis, Damasi communionis virtute, ab aliis quoque Orbitodoci in communionem admisissus est, & inter eos a Gregorio Nazianzeno: qui pollex eius causa mulatissima ad Cedonem & fortius si se apud eum excusat: Ne autem nos, inquit, hoc nomine accusat, quod Vitalis, vix nobis carissimi fides, quam ita postulant Damaso Papa Rome Episcopo, littera configurata elidit, prius quidem proclamaverunt, manu veri replicamus: de hac quoque re patet deservimus, &c. post multa vero: Quantum igitur eadem voce, si recte intelligantur, cum patet coniunctio sicut si perperam exponantur simplicitate non erant: quid mirum, si Vitale quoque verbis eiusdem, ita scilicet voluntate, in prius sententia acceptum, alii vero ad eum, que scripta sunt, mente exasperantur & inflammarunt? &c.

Quemam igitur fuerit Vitalis Roma edita fidei confessio, verita à Damaso minime rei certior, ex iis, que ibidem Gregorius Nazianzenus haberet, sat is appareat. Quod enim Vitalis acque Apollinarii eius magister heretici accusatur, quod affirmantur Christum fuisse mentis experientem, carnemque tantum ab aliis mente suscepisse humanam: cum ipse Vitalis disertus verbis sua fidei professione confessio selecta in Christo fecerit carnem, ita & memorem: quisnam ita tam aperte confessione credi poterat laqueus occultari? Sed latenter dolorem aperte idem ipse Gregorius, cum ait: Pias quidem dilectionis confiteatur, verum circumdatum dolorem florunt, non quidem anima, nec ratione, aut mentis experientia, nec imperfectum hominem conseruant, certum anima, ne rationis, ne mentis loco dominatam induantur. & infra Christum mecum habere prout & per quam solidi interpretantur: innotescit po. Christi mentem dominatam significari contente, non autem haec locum more nostro expondere, crebat. At quid facient fuisse, queritur, si verba pia atque Catholicola fala interpretatione Vitalis callide comparis, falsoque intraret?

Audiamus ab Elia Creteni f totam hanc de Vitali Roma causa tractam, cum eis his verbis enarrat: Hic igitur Vitalis cum apud beatissimum Damasum (erat autem hic veteris Roma Episcopus) tanquam Apollinarii sectator accusatus nisi propter sanctissimum illo Episcopum, ut fidem suam expones, eam scripto mandatam estat. Et quia prima fronte recta & sana esse via ostendere & Damasum, & non diuinum hic magister, nempe Gregorus Theologus, cant admiserint, quod abditan & occultum fraudem nullo modo deprehendissent, nec versutam malignitatem sub verbis latentem animaduertissent. Item in iuxta fidei

IV.
Elia Cre-
ten. apud
Gr. Nat.
op. 2. ad
Cedon.e Gr. Nat.
viii. 1974.II.
c. Ser. 16.
2. 2. 5.

173

fidei libello discesserunt et verba sine vita deputatione collocatae, nihil pres fuit immutans, nec orationem seruum adulterans. At vero patens eni m propter eos qui fornicari erga infamum animo et ante perniciem munimur defendunt, et frugibus videlicet et invertentes, atque ad hereticis sive fontentiam obtruso collo trahentes. Quid gemitus? Statim ut dolum sentierant, frumentum ac veritas bonorum, ut merebarat, ab Ecclesiastibus proscriptum. Quo nomine cum ab iis qui mutationem conuenerant ac minime cognitum habebant, in crimen vocarentur: idcirco vir sanctus adductus est, ut et pro Damasi Roma Episcopo, et pro se ipso causam diceret. haec Elias de his, quae ad historiam pertinent. Ceterum confitit, nequam Romanum a Damaso tunc suscepimus esse Vitalen, probatamque penitus eius confessio nomen, sed eius causam delegat am fuisse (ut diximus) Paulino Episcopo Antiocheno; quod sane Damasi indicant littere postea ad Paulinum ipsum date: extant ipsa, quibus siue modi affixus est titulus a:

Ad Paulinum Antiochenum Episcopum de fide & libelli formula, cuiusmodi quis ab hereticis reveruntur, debet profiteri.

Dilectissimum fratrem Paulino Damasum.

1 Tom. 1.
Canticum
duabus.
V.

EXIST. DA
MASI AD
PAVLINUM DE
RECUPI-
ENDO VI-
TALI.

Per filium meum Vitalen ad te scripta direxerant, tua voluntate & tuo iudicio omnia derelinquens; et per Petronium presbyterum breuerum inducaveram me in articulo tam protectione eius aliqua ex parte commotum. Vnde ne aut tibi episcopus resuleret, & volentes forsan Ecclesia coepulari tua causa probanda diffiseret: sed deinde nostrarum misericordia non tam tibi, quem fidei communione sciaris, quam huic quinque subscribentes tibi id est, nobis per te voluntate locare, dilectissimum frater. Quapropter si supradictus filius meus Vitalen, & qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari, primum debent in ea expositione fidei subscrivere, quae ad Nostram Patriam regiam primaria est. Demde quoniam nemopotes futuri vulneribus alibiherem medietam, ea heresi eradicanda est, que postea in Oriente dicitur palliata, id est, confundendu ipsa Sapientia, Sermo, Filius Dei humanus filo corpus, anima, sensus, id est, integrum Adam, & ex expresso dicam totum veterem nostrum, non peccato, hominem. Scient enim conscientia eum humanum corpus suscepisse, non statim et humanae virtutum adiungens paginas: ita & dicentes eum suscepisse & homini animam & sensum, non statim ducas et cogitationum eum humanum subiacuisse peccato. Si quis autem dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum hunc Catholicam Ecclesiam anathematizat, ne nunquam ei, datus Salvatoris filius confundatur ad eum, alium autem incarnationem, & alium post assumptionem crucis ex Virgine, & non eundem Deum filium, & ante postea constitutum. Quemque hinc episcopale subscrive voluerit, statim, ut in Ecclesiasticis canone, quos optimus nos, & in Nicianam fidem ante subscriverit: bene habebit absque aliqua ambiguitate iurare. Non quod alibi ipsa, que nos scribimus, non patueris conseruare sicut canons preconizerem, sed quod tibi confessio nostrarum liberorum iusfruendi tribuat exemplum. haec tenus epistola Damasi ad Paulinum.

At quid in Vita isti Auditio ex Gregorio Theologo & Elia Creteni. Subscipitur probante oblatam a Damaso Carthaginiensi fidei confessionem, in communionemque fidei cypriensis est. At quo modo Catholice non inveniuntur eo quod pura intercaeca eius verba in primum illam, qui dicitur fidei sententiam continet. Dicentes autem, Apostolicum indicucentiam quam metebatur, excipiunt. Nam hoc continuit in prole, de quo agitur, Concilium Romanum, allata cum fuisse dicitur eius impetrata, cuiuslibet hereticis omnium damnum calculo, atque auctores hereticis, eisdemque se factores ab Ecclesiastis per excommunicationis cieci. De eiusmodi autem Damasi habito Roma iudicio ita meminim ideam Gregorius Nazianzenus, ubi ait: Quod citam in causa fuisse eum, ut ipse quaque Damasus, cum posita rediutus electio sufficeret, sumulq. in proxima ipsis expostionibus perfice audire, eos ab Ecclesia certi abscurari, fideique libellum (oblarum fcal) etante Roma, cum anathematissima delectantur, etiam quod fraudem tamquam per simplicitatem incidere, permisere ferret. hinc Gregorius, hanc confitit (ut apparet) rem ipsius integrum fuisse a Damaso Paulino Antiocheno Episcopo delegaram.

Qui igitur damnauit Vitalem, Apollinati eius auctorati & primatio heresim inuentori Damasi nequaquam

peperit, sed & in hoc Concilio Timotheum alium eius discipulum prius condemnauit, testatus id quidem ex eiusdem Damasi literis Theodoretus, cum ait e: Damasus exortum accepte, non Apollinarem solum, verum etiam Timotheum cuius discipulum abdicavit: c. T. 10. 5. 10. DEDAM-
NATIONES
APOLLI-
NARIS AT
QUESTI-
MOTHE.

item vir omni genere Laudis florentissimus, simul ut hanc feliam exortum accepte, non Apollinarem solum, verum etiam Timotheum cuius discipulum abdicavit: Quam rem Episcopum Orientales Ecclesiastibus significauit per litteras, quasi in hisforiorum illegare, non incommunum existimat: sic enim se habent:

Quod vestra charitatis debitam sedi Apostolica reverentiam trahit filii honor et gloria, vobis igitur quoque maximo fane honesti est. Nam tametsi S. Ecclesia, in qua S. Apostolus sedens nos docuit, quoque illius gubernacula, qua suscepimus tractanda sunt, nobis prime partes defensuram tamen constitutur. ne illo dignitatis gradu longe inferiores esse. Verum ob hanc causam omnibus modis laboramus, ut in gloriam beatitudinis eius, in qua ratione possumus, tandem ali quando perenniamus.

Sicut velut fratres, nos Timotheum illum profanum Arollinam hereticis discipulam cum impio suo dogmate amplexim abdicasse: & ob eam causam credimus reliquias eius nihil in posterum momentis habitoras. Quod si antiquus ille sorbens semel aqua iterum ad suum ipsius penam augendam renixerit, & extra Ecclesiam excludi nonnullas etiamnam fides suis mortiferi venient, quibus vos tenire appetitur, ad extum trahere non ceſat: vos hanc eius astutiam velut pestem quandam declinate, & recordamini sedulius fidem ab Apostolis tradite, tum huius vel maxime, quae eis a Sanctorum Patriis in Concilio Niceno critis prodita: inquit eam gradum ferme defigentes, immobiles perstate: & ne pothac sustinet, ut ne vel clerici vestri, vel laicorum sermones questione obsecras ut

IX.

d. Gal. 1.

id, quod accepti, anathema sit.

Nam Christus filius Dei Dominus noster generi humanae per passum suum plenissimam salutem reddidit, ut totum hominem peccatis implicatum ab omni peccato liberaret. Hunc si quis aut imperfectum humanum, aut imperfectum diuinum tantum habuisse desideratur diabolus compleatus, se ipsum gehenna ostendit. Itaque quid ei, cui abdicationem Tonante a meritis suis recuperatio, qui etiam in iudicio sedis Apostolicae, Petrus Progne Alexandria Episcopo praesente, abdicatus est, rite magistro suo Apollinare, qui non in die iudicij debitas penas & supplicia perfruerat? Quod si ille, qui veniam ipsi in Christianum vitam cum fidet confessione militari, velut secundum placitum retinet, alios quosdam, qui sunt leviores, ad suam perdicere sententiam, scilicet illi, se propterea cum eo similiter perfruiri, quod in annum aliquando induceret Ecclesie canonis reprobante. Deus autem vosphilus honoratissem seruit incolentes. haec tenus Damasi epistola ad Orientales.

Scripti sunt autem ab eadem Synodo anathematini adiutorius tantum hincum Apollinaris, sed etiam contra alias iniquas heresies Arii, Sabellii, Macedonii, Eunomii, & Photini: recitat eodem Thodoretus ex epistola ad Paulinum Theophilontensem, in quo puto legendum, Antiochenensem, ad quem tunc sedentem Antiochiz Episcopum superius citata exeat epistola. sic vero illi se habent:

Quoniam posse Concilium Nicenum eiusmodi error emersit, ut quidam profani ore dicere audiant, Spiritum S. per Filium factum esse: Anathema dementamus omnibus, qui non libres predican Spiritum S. vnum & etiam dum essent, tum potestatis cum Patre & Filio.

Paratione anathema indicimur Sabellianis erroris fautoribus, qui dicunt Patrem & Filium eundem esse.

Anathema item damnamus Arium, & Eunomium, qui pari impetrare, sicut ab Episcopis, tum Filium, non Spiritum S. crederant esse affirmant.

Sunt porro Macedoniani multati anathemate, qui ex radice Ariana exorti, non impetrant, sed nomine solum immutantur.

Photino quoque sit porta anathematis irrigata, qui heres Eunomiu renouans, Dominum nostrum Iesum Christum ex Maria solum elatum afferat.

X.

c. Theod. 11.

ANATH-
MATIAMI
ADVERSES
HERES
HORVM
TEMPO-
RUM.

VII.
VITALIS
DOLORES
HONESTA
VERBIS
MAREM
OCULAT-
TAT.

b. Gr. N. 2.
st. 1. ad
Hellen.

VII.

Illi præterea anathemati addicuntur, qui duos filios esse affir-
mant, unum ante secula; & aliud post carnem ex Maria affun-
dam.^{*}

Anathema etiam illi adiudicatum, qui afferunt, quod in car-
ne humana Verbum Dei loco anima rationis & mentis com-
patulorum in corpore, quod sibi sempit. obtinuit, sed ne fr. am anti-
mam, hoc est, ratione & mente tradidit, expertum tanquam peccati
accipit, feruuntur.

Denuo fit illi infiduum anathema, qui dicunt Verbum Dei
productione & contratione à Patre fecerit, ipsi sumque essentia ex-
pertis est, aut morte interierunt, sclerate impie predicant:
Quæ autem sequuntur usque ad sequentem anathematum,
habent amplius Theodoretus, videlicet: *Eo autem,*
qui ab Ecclesiis, in quibus viscerunt, ad alias transfluerunt, si que
eo sunt à nostris communione alieni, quo ad ipsas vires redirent, in
*quibus erant primum ad aliquem honoris Ecclesiastici gradum ele-
lati. Quod si quis in alterius locum, qui solem matutinam, coopta-
tus sit; tantisper sacerdotali dignitate vacet ille, qui causatum*
*proprium dererit, dum qui ei succederit, abdormient in Do-
mino.*

XII. Si quis non dixerit, Patrem semper esse, semper esse filium, & sem-
per Spiritum S. anathema esto.

Si quis negaverit filium genitum à Patre, hoc est, ex divina eius
essentia, anathema esto.

Si quis negaverit filium Dei perinde verum Dicim, ut Pater ve-
rum IC. & omnia posse, omnia sicut, Patrique aqualem esse, ana-
thema esto.

Si quis dixerit, filium Dei, cum in carne visceret, in qua terri
degeret astem, Non in celo etiam cum Patre fuisset; anathema
esto.

Si quis dixerit, filium Dei cum passus sit in cruce, non in carne
solam & anima rationis participi, quam accipit in forma serui, ut
sacris literis proditum est, sed in sua etiam diuinitate dolorem susci-
pisse, anathema esto.

Si quis negaverit, Verbum Dei passum in carne, crucifixum in
carne, mortem gessisse in carne, & primogenitum ex mortis fratre,
quatenus vita est, & Deus auctor sit, anathema esto.

Si quis negaverit, cum in carne quam affirmat, federe ad dexteram
Patri, in qua etiam venturum est ad indicum de viuis & mor-
tuorum exercendum, anathema esto.

Si quis negaverit, Spiritum sanctum vere & proprie ex Patre
est, perinde atque filium ex divina essentia, & Deum Dei Verbum;
anathema esto.

Si quis dixerit, Spiritum sanctum non perinde omnia posse, om-
nia scire, & vobis terrarum adesse, ut Patrem & filium, anathema
esto.

Si quis dixerit, Spiritum S. creaturam esse, aut per filium factum
esse, anathema esto.]

Si quis negaverit, Patrem omnia per filium incarnatum, & Spi-
ritum sanctum condidisse, hoc est, visibilis & invisibilis, anathema
esto.

Si quis negaverit, unam Patri & filii & Spiritus S. diuinitatem,
autoritatem, potestatem, gloriam unam, dominatum unum, unum
regnum, voluntatem, & veritatem, anathema esto.

Si quis negaverit, tres veri personæ esse Patri, Filio, & Spiritus
S. semper vivere, omnia continere visibilis & invisibilis, omnia posse,
omnia inducere, omnibus vitam tribuere, omnia faciunt, omnia
conseruare, anathema esto.

Si quis negaverit, Spiritum S. ab omni creature perinde adorandum,
ut Patrem & filium, anathema esto.

Si quis de Patre & filio recte sentiat, de Spiritu S. autem nou-
item, hereticus est; quandoquidem omnes heretici, qui de falso Deo &
de Spiritu S. prædicti sentiunt, in Iudeorum & Gentilium infidelitate
versari deprehenduntur.

Si quis Deitatem discribit, dixeritque Patrem Deum, filium
Deum, & Spiritum sanctum Deum separatis; affirmaueritque et-
iam Deo dei, & non Deum, propter unum diuinitatem & poten-
tiam, quam credimus & agnoscimus Patri & Filio & Spiritus S.,
cum si unum Deum in tripla persona: aut rursum ita accepterit * Fi-
lium & Spiritum sanctum, ut Patrem solum Deum dici, aut unum
credere Deum existente, anathema esto. Nam nomen Deorum &
Genit. & omnium sancti à Deo donatum est. In Patre & Filio &
Spiritū sancto propter unum aqualemque diuinitatem, non nominata

Deorum, sed nomen Dei nostri offertur, & significatur, ut credamus,
quod in Patrem & filium & spiritum S. unum S. baptizati sumus, & non
in nomina Ar. hægendorum, aut angelorum, sicut heretici, Iudei &
Gentiles delunt.

Hec dicitur Christianorum salus est, ut credentes in Trinitatem,
id est, in Patrem & filium & spiritum S. & baptizatis in eundem,
credamus quodcumque in ea Deitatem esse, utnam potentiam, utnam
diuinitatem & essentiam denique, utnam, haec enim Damasi Papæ
in Concilio Rom. fidei decreta sunt.

Sed quod rursum ad eosdem Damasi anathematos pertinet, non præterea, quod Iustinianus Imp. ait,
ab eo excommunicatis fuisse omnes sine adiaci viuientes,
vixi defunctos, qui Nicenam facti sanctam fidem viola-
fuerint, sunt enim haec verba ipsius in epistola, cuius titulus est,
ad Ioan. Rom. Pontificum, sed tamen scripta Vigilius Papæ
tempore eius auctum est exordium: *Scientes, quod nihil aliud,*
&c. vbi post multa prope finem: Etiam inquit, quod est amplius,
*dicimus, quia quidam ex iis, qui in Nicena S. Synodo come-
reverunt, & expositi ab ea fides diffinserunt vel symbolo subcriperunt;*
*quoniam postea contra ipsos apparetur, aliisque vnde, vnde autem post mortem anathematizati sunt à Damaso sancta me-
morie Papa antiquioris Rome, & ab innumeris Sardicensi Concio-
ni, prout testatur S. Athanasius, hæc sapienter. Sed deinde rursum eu-
modi Damasi scripta Athanasio cognita, cuius tempore*

in alia synodo id à Damaso factum oportuit ab hac diuina fama hunc Petrus eius successor interficerit.

Quod autem ad huius anni Rom. Conc. res gestas spe-
rat: sic in eo damnati sunt Apollinaris, Viralis, Timo-
theus, Aliq. oës cuncti federe particeps, ut etiam una cum
ipsis omnia eorumdem hereticum capita facient condona-
ta, vt illud in primis, quod ad antiquum heresim. Mil-
lenniarium spectabat, idem Apollinaris, scribens adver-
sus Dionysium Alexandrinum illam desfrumentum, restitu-
tuerunt conatus est. Sicque actum, ut post damnatum Rome
in Apollinaris eam hereticum loquacem ante, omnino cō-
ticeretur, ut vix fuerit aliquando auditus. Erant Apollinaris
heretici alia quoque capita, eademque cum auctore damnata,
qua singula recensibimus. Plane accidit de Apolli-
narere, ut quod magna cum laude versatus fuerit in Ecclesi-
a, eius errores handi crediti fuerint, vel faltem excausati,
vt ex Epiphanius a superiori tomo diximus: *Magna qui-
dem ipsum fuisse in Ecclesia estimationis, ostendit etiam*
Cyrillus Alexandrinus b, cum sicutem redargit: Quid n.
*inquit, viriliter Apollinaris Laodiceum attulit, vnde ex primor-
bi magnus ille agonizans, qui cum pro recta fide adeo fortiter contra
inimicos dimicavit, ut ipsius sapientia fretus, velletque in primam &
secundam Christi fidem ex perplexitate, & iniuria meatus quoque dñm in-
troduceat, non hoc efficit, ut inter schismatics à Catholica reputetur
Ecclesia &c.*

Sed quid accidit? cum male omnino audire copulet, resq. ipsius eo statu essent, ut excusari disflumulari minimi
me possent: factum est, ut in eum prius omnes fleyum acutum
atq. in eius scriptis acutarius peruectigat, alios cō-
plures errores inuenient, ut in primis illi, conus ex Grecio-
Nazianzeno superius mentio faciat, quo invenietur
cum Ario & Macedonio, dum feliciter constitueret
Trinitatem ex magno, maiore & maximo: eius Apolli-
naris sententia Theodoretus quoque meminit d. arque
damnata, dum ille diceret maximum esse Patrem, maio-
rem auctorem filium, magnum Spiritum sanctum, ridicu-
lum plane exilium, quod cum Apollinaris Nicene die
dei allerto se se diceret, iba tam absurdia declararet. Rur-
sum vero Theologus ex libello eiusdem Apollinaris por-
tentos quadam eius sententias patet fecit e. nimis el-
luti esse blasphemiam, atque dixit, carnem Christi de ce-
lo allatam esse, addidisse insuper, Christum in sua diuini-
tate paxum esse. At idem Gregorius ad Cledonium scribi-
ens f. cum decem statu anathematos aduersus ha-
reticos Apollinaris, contigit cum ab ipso, tum à suis impia
protagoras sententias, immo horrendas blasphemias, do-
ceat. Santum auctorem hi, qui sequuntur.

Si quis S. Mariam Disparatum non credit, extra diuinitatem est,
affirbat id Apollinaris, dum carnem Christi de celo
sum, et sic dicebat, vnde & subdit:

Si quis

In his vero illud in primis obserua, quod dum ait in Occidentalium Synodo Apollinaristas (quod notam dicit omnibus) iam fuisse damnatos: de nulla alia Synodo Occidentalium potuit intellexisse, nisi de qua nunc agimus, ubi à Damaso (quod refutatur idem ipse Gregorius in postulatio ad Cledonium) idem Apollinarista damnatus sumus nullum enim aliud vel somnari potest in Occidente hoc tempore contra Apollinaristas Concilium congregatum, nisi Romanum. Sed & habes hic, lector, quod magnopere admires, Gregorii scilicet erga auctoritatem Romanorum Pontificis incomparabilem obliteruantiam, dum illud putaret a se tuto recipiendum fore, quod conitaret ab illo esse decreatum: & licet videri posset, ipsu[m] posterioribus de leuis priora, nullum tamen crimen in eo puritate considerandum esse praeparationis, extraque legem positum, qua apostolus ait: *Sicut adificavi, hec defice, nonne praeparationem me constituo?* Ecce tibi Theologus, Theologorumque vertex, quantumlibet scire Apollinaristas complurim accusatos erorum, quos eadem impingit episcopis, quosq[ue] omnibus competrunt esse dicit in Occidentalium Concilio fuisse damnatos: tamen si verum esset, quilli mendaciter asserterant, ab eadem Synodo iterum congregata esse receptos, se acquitetur, neq[ue] illis aduersarum amplius, pollicetur: sic namque confessus est veribus illis hic iterum reprehendens: *Ab Occidentalium Synodo s[ic]e, ut audio, sufficiens esse affirment, à qua prīmū condamnatis esse, nemini est objecram. Quod si vel nunc, vel ante suscepimus, quia cum Apollinaris sentimus: hos ostendamus, & nos acquiescamus, sed eum quidam non subdit: Per hisnam enim erat, easdem doctrinā affentur (nec enim alter se habere respōstū) si hoc confessi sunt, ut plene apparet, ex arbitrio pendebit Romanus Pontificis, fidei decreta sancte & sancti mutare, atque decernere quibusdam à reliqua Ecclesia communicandum esset. At non ea fensu à quoquam accipi velim haec nostra verba Fidei decreta sancte, & sancti mutare, ut dictum existimerem, quod semel de fide Catholica ab ipso Romano Pontifice definitum est: idem ab ipso mutari posse, atque contraria priori decreto sancti. Ab his ab auditu fideliū, nimirum enim crux stultitiae est id Orthodoxum quipiam affirmare. Sed secundum quod à Domino dictum est Ieronim: Constitui et super gentes & regna, ut ecclesias, & plantes, destrutas & adfides, non ut ab ipso Propheta voluerit simul praefari contraria, ut cedem quae evellerent, plantaret, & que destrueret, rufus adficeret, abfque praeparationis nota, secundum illud Apostoli b: Si quis adificans, hæc destruere, praeparato rem me constituo: sed in telle[s] haud dubium volunt, ut operetur illa circa diuerfaita dictum accipias de Romano Pontifice, sancte de cetera fidei atque sancti mutatione, nonnullum rectam fidem decreta sancte, male vero fan- citam à peruersoribus delendo mutare, à cuius decreto careat: Orthodoxi ita dependant, ut que recipienda promiceret, omnino recipient; que vero rei cetero mutauerit, ancescentur prout sanctus Gregorius Theologus, de quo est sermo, scilicet cognovit ab eo depefendens, ut perfectissimum Orthodoxos (quod profleretur) in recipiendo, vel damnando, ex ipso Romane Seditario Apollinaristas, nempe rei cetero ipso, quos sciret damnatos ab ipso, recipiendo eisdem, quos ab eadem sciret esse receptos, utpote iam recte fidei consententes. His igitur ita recentioris occasione Synodi hoc anno Roma habuit, iam definibamus, que de codice Athanasi: Rome tunc sub Damaso ab Apollinaristis depravato Ruffinus narrat in verbis:*

Damasus Episcopus, cum de recipiendo Apollinaristis deliberaret, editionem Ecclesiastica fidet (cu[m] est editio, si Ecclesia invenit, subscrivere debent) confidendum mandauit cùdam anime suo presbytero vero disertissimo, qui hoc illi ex more negotiorum procurabat, necessarium visione ei dicenti, in ipsa editione de incerte aitione Domini, dominum dominicum dicit. Officij sunt in hoc sermone Apollinaristi: nouat enim sermonis incisare copernit. Auctio[n]is capitulo, qui dicuntur, & ex auctoritate vera corporis Catholicorum virorum confutare eos, qui impugnabant. Accidit, ut vnu ex i[n]f[er]is, qui nouat enim sermonis causas, abulantur, offendunt in la-

bello athanasi Episcopi scriptura esse sermonem, de quo quatuor habebatur. Quasi ual[ue] ratiu[m] cui probatum fuerat, rogauit suis fiducidem, quo & alii ignorantes & contradicentes satisficeret. Accepto codice inauditu exegit aut adulterationem genu. Lacionem ipsam, in quo sermo sicut erat, crypta, rest. & ipsam sermonem rursum rescripta, quem raserat. Codex redditus, simpliciter repetit[ur]. Mox autem iterum pro codice sermonem quebat. Ad probatum codex profuit, inuenitur sermo, de quo erat quatuor ex littera in codice positus. Fides preferentis talen codicem derogatur, eo quod littera illa corruptionis ac subtiliter videatur indicum. Sed quoniam (vitterem eadem dicam) vincit[ur] has falsi fuit a viuente: continuo egit omnia, ut fru[m] communis sceleris undaretur, & sequita macula non innocentis viro, qui nihil tale gestar, adhuc, sed in manu falsi, atque in vires eius cum infamiam redundaret, haec tamen Ruffinus.

Quia quidem de se dicta, utpote familiare Damasi, & quilli effect ab epistolis Synodis, existimat S. Hieronymus d, totam historiam fabellam loco ducit: ad illa namq[ue] Synodum ipse et filii est retulisti, quas sub eodem Damaso, imperante Theodosio, collecta est, quando Orientalis quoq[ue] Episcopis contumacis, Paulinus Aniochensis ad eam contulit cum Epiphanius, quibus ipse Hieronymus adhuc est: Ceterum q[uod] longe ante nempe hoc anno (vt vidimus) cum Petrus Alexandrinus Episc. fugitus Romam eter, aliam sub eodem Damaso contigit itidē Roma peragi Synodus, in qua primum actum de Apollinaris & Apollinaristis hereticis, cum & à Damaso diximus scriptum esse libellum, cui subscrivit, qui ab hieresi Apollinaris ad Ecclesiam redire vellent: nonnulli animi pendebo, imo magis adducor, ut credam de aliquo alio prefatory Damafo inherentem Ruffinum intellexisse, quam de Hieronymo, cum dabiam non sit, multis annis anteq[ue] Hieronymus eo ministerio illi usi esset, alios ad eandem functionem Damasum habu[m] ministris. Quod si in hac Synodo, de qua est sermo, ea à Ruffino narrata contingit, sicut dixerimus: de alio potius, quam de S. Hieronymo ipsum intellexisse oportuit: liquidem certum firmumque est, ipsum Hieronymum his temporibus in extremo Syriae dilexisse nec venisse Romanum, nisi sub Theodosio Imp. ut suo loco aperte confitabit. Ceterum si conferemus, Ruffinus de S. Hieronymo intellexisse, tunc affirmare necesse est, eisdem de Apollinaristis alterationes refutatas esse in alio Concilio Romano Theodosii tempore à Damaso celebrata, qui idem Hieronymus praesens fuit.

Sed haec omnia fuisse Ruffini figura, illud me magnopere persuadet: Nam quid est, quod ait, complexio[n]em illam, Dominicum hominem, à Damaso positam ad flagellationem hæresis Apollinaris, ab Athanasio (vt tradidit) acceptam ab ipso Apollinaristis quasi nonam esse recitam; adeo ut eius oblitterande causa, eo modo codicem depravarint: cum econtra constet ex Gregorio Nazianzeno, eas fuisse peculiares Apollinaristam voces: at enim ad Cledonium & scribens aduersus eisdem Apollinaristis: *Nem possumus faciat homines, viciq[ue] in p[er]falluntur. Hominem dominicum, ut ipsi loquantur, vel potius dominicum nostrum, & domum mentis exprimere efficiunt: non enim hominem a dominante separamus, sed ratione cuncteque profundemus, & Elias Cretenis ibidem locum Gregorii explicans fuisse has voces ab Apollinaristis usurpatas, ostendit.*

In quam sententiam & Athanasius, cum inuictus in eisdem, haec ait: *Quam iugiter causationem excoquitis!* Aut qua similitudine pretextum queritis? Ac cur non potius exp[re]sum dicitur, cum non accepta forma serui, hominem esse factum, sed quasi hominem apparuisse? Hanc enim intellectum habet vñfer sermo, qui ad pretextum dicitur haec verba: *Quoniam enim, id est, ideoque obterebare vera dispensationis humanitatis assumpta per syphonians fatigatis dicentes, Christianum hominem designatum est;* ac ruris illud: *In principio erat Verbum, quod accepta forma serui homo fit genitus, ut hominem eum dicas, qui cum Dicitur, aut hominem Deo implicatus, aut hominem pro mundo meritus, & qui per aliquem munditerat, aut hominem peccati incapax, aut hominem Angelus dominanter, aut hominem a rebus creati adoratum, aut hominem Dominum;* c[on]tra apostol[um] dicit: *Paulus seruus Iesu Christi, aut hominem*

C. Dom. 74

FIDEI DE-
CRETVM
EMBLE-
MATICVM
PONTIFEX
ROMANVS
MYNQ[UE]M
MYTAT.

b Gal. 2.

c Ruffin. de
adul. lib.
Orig. apud
Hieron.
XXII.
ATHAN.
CODICEM
APOLLI-
NARISTA
CORRUM-
PIT.

XIII.
RESTITU-
TIONE
HISTORIA
A. HIERO-
NYMO
IMPUGNA-
TIO
d Hier. &
sol. a divers.
Ruffin.

XIV.
CHRIS-
TIANUM
ATTEMPTA-
TIO
PELLA-
TVM ESSERE
DOMINI
CVM NO-
MINIBUS
APOLLI-
NARISTIS
c Gr. Naz.
ap. 1. ad
Cledon.

Athan. de
aduent.
Chrissi ad-
uers. Apol.

C. Dom. 74

crucifixum, Dominum glorie, aut hominem audientem. Sede à dextera eius, aut hominem venientem, ut iudicio induceret. Hoc est huiusmodi ex iusto subfrustrata aqua, quam elevandam hominibus offerit, &c. Cum autem illi sic semper Christum hominem, nonquam Deum ita subdit paulo post: Ide enim dicitur Deum ex Virgine natum esse, ac non Deum hominem, ut Evangelista deponit, ne genitum carnis confundat, nec ipsas vos cogat, ut naturalem eum esse cognoscatis, &c. pluribus enim agit de eius modo differentiis, quibus praevarum suum ipso sum dogma illi alterare concendebat. Ceterum à plus pio feni has voces usurpatas esse confitatur, & ab ipsorum Athanasio in expositione fidei, vbi ait: Dominus enim homo, quem ad salutem nostram exhibuit, conditum est, ut effectus nostra viarum, &c. & in sermone maiore contra Apollinarium pro fide hoc habet: Dominicus autem homo non infirmatus, neque nolens mortuus est, citatur hic textus in Synodo Lycenensis sub Martino Papae & martyre in Secretario quinto.

Ceterum cōplexio ista, Homo Dominicus, etiā à Catholicis interdum sūisse usurpata noctūatur: tamen haud ratiocinari, S. Aug. ille, ceterum aliquando fuisse existimat, qui hec in retractionibus habet a: Non video, utrum recte dicatur, Homo Dominicus, qui est mediator Dei & hominum bono Christus Iesus, cum sit utique Dominus: Dominus autem homo quis in eius sancta familia non potest dici? Et hoc quidem ut dicunt, apud quodam legi tractatores Catholicos diuinorum eloquiorum; sed verius, vbi dixi, dicitur me nolens: postea quippe vidi non esse dicendum, quoniam nonnulla posse ratione defendi hīc est, ex quibus etiam suscepimus redditus tota illa Russini narratio.

At quoniam ludibrio eisdem Apollinaris heresiarcham sanctus Epiphanius afficeret, cum ad publicam ipsam disputationem aliquando provocaverit, Gregorius Nyssenus bīa describit: Sermons quodam, qui sana etiam potius, quā scriptis ad nos dement, unde ipsius veritatis studiissimum extitisse, facile intelligi poterat; Apollinarum leum, uno dementem ac insanus multiplicabat; qui res non molens, multa impia Scripturam facie altercentia dubius comprehensionis libri, ē suo eratans ventre ad modum insulae ac remire proloquerentur. Illos vero liberos cūdāt, quām in delictis babuisse forentur, scimine affirmandis commiserat. Quā cum magno innotuerit Epiphanius, eisdem se esse opinionem confingens, fannimam, quā libros custodiebat, adiit, & de se, quis sit, & quam fassilla ei ex errore afficerat, parfecit nonnulla, quā forte ul genū alia adiit, tandem rogat, vt praecettori scripsi publica vidit atque iusta exhibeat; vt nobis scilicet, quos tanē harretus vocabat, repagnare commode posset. Quibus capti verbi scimina, cumque ex illis vnum, qui Apollinaris sūlterentur partes reputant, libros prorubuit, eos tamen sūs celeriter restituī deprecans. Ceterum magnus hic lacus dementem supplicantem Eusebī, ac flagitiosa illa primogenita rapiens, prudenter opprimit: non pūci gloria omnes illūs chortas, ita fulnum folio connexat, ut cum pars vna ab alterō ob firmam coniunctionem plane scimus negaret, ut unam quasi tabulan singuli libri apparetur rediit: sicut quāce mūlerti, quā commodato accepterat, redidit. Quā quidem artificij huiusmodi ut mūles ignarū cum formam cordeān extorrem salutem esse cerneret: quidquid inrinsecus esset, diligenter inspectus neglexit.

Dies vero haud ita multi clapsierant, cum Orthodoxos quibusdam deforū sanctus senex, qui Apollinarium accusasset, & cum sermones contulerit: In indicione itaque vocatus, impiis illis libris fretus, ad statutum dicimur: ac ducere quidem pro: quod granum premere senio, renasit: postulanteque idem filii profecti libros, vt ex illis responderet, atque contradiceret. Cum ergo isti deforū sanctorum sermones in medium libros produxisserint: invenimus atque rubore atque pudore suffusus ē, an moque vīque adeo perturbatus, vt ex eo confessus abiens, quā mentis atque confusus, & examinando in moribū lapsum: illanque ignoramus notam ita exire & molestus, vt parum admordam absurit, quā tem moriem obiret, haec tenus de his Nyssenus: eo autem morbo Apollinarium perire, habet Metaphrasites, quod quidem si verum est,

set, Eph̄ēm̄ nequaquam ante præfens tempus, sed post ipsum Apollinarē ex hac vita discēsū dicendū fore; quod tamen falsum est, testante S. Hieronymo, Eph̄ēm̄ sub Valente, Apollinarē vero sub Theodosio esse defunctū: nū quis dixerit hæc de Apollinarē seniōniū nō patente esse intelligenda.

Quod peccatum ad eisdem Apollinaris scripta: testatur sanctus Hieronymus d, reliquisque illūm patrēcū innumerā pene volumina, trīginta libros aduersus Porphyrium, qui inter cetera eius opera maxime probarentur. Conatus insuper eum fuisse diuinorum librorum translationes omnes in unum allucere, idem tradit S. Hieronymus, qui tam opus minime probauit. Eiusdem quoque Apollinaris Prophetae commentarios, necnō in Matthaeum Euangelīam, idem auctor citat, quos ita se legiſt̄ affirmat f, vt habitu delectu, ex stercore aurum feligere patrem. Patrem eum eloquentia prædicat Philostorgius, sed tamen quā est verbōa potius, quam neruosa. Multis rūsum voluminibus complures h̄ęcēs oppugnasse, tradit Vincens Litténensis: sic de eo accidit h̄ęc ait, ut quem populi quasi artem gregis sequebantur, cum deinceps vt lupus fugere coepit.

Ex scriptis autem Apollinaris Polemiam quendam, Theodoretus testatur, illam heresim deduxisse, qua affirmaret, Verbi atque carnis communionem confusione nemque factam esse: à quo denominatos esse Pollianos hereticos tradit. Rursum vero discipulos quosdam eiusdem Apollinaris in Arabia heresim aduersus Dei Genitricitatem dilemipasse, Epiphanius habet. Illamque horrendam iactant blasphemiam, qua dicent potū natum Chūlūm Iosepho viro coniunctam esse: quā scelēfūm opinionem impius Heluidius in Occidente fludat prop̄ gare; sed ne p̄ ofane quidem & impia mētes tantam blasphemiam calumniam in aures admittere tolerant: quam obrem utrobique praeūm fēmen exaruit. Sed de Heluidio dicendam inletus. Ad hos confutatos hereticos, dictos Antidicomarianitas, rogatus S. Epiphanius ep̄istolam scriptū ad Ecclesiā, que est in Arabiā b: qui & in Panarē aduersus eodem pluribus disputavit, vbi ipsa ep̄istola ad Arabes scripta legitur i.

In ea etiam provincia addi: exortat, tunc esse aliam heresim, dictam Collyridianorum, qui candem sanctissimā Virginem vt Deum coarent, placentque illi sacrificantes offerent, de quibus ita Epiphanius k: Admirati, inquit, sumus, cum aliud rūsum audiremūs, alias immūrūm adēcipere, vt in translatione ipsa S. semper virgine pro Deo hanc introdūcere studuerit. & adhuc student, & furor quodam ac acerbitate ducentur. Narrat enim, quod quādam muliere in Arabia e partib⁹ Thrace hanc vanitatem inveniērunt, vt in nomine semper Virgini colyridem quādam sacrificant, & final congregant, & in nomine sancte Virgine ultra modum quid tentant aggredi nefario ac blasphemico negotio. & in nomine ipsius sacra celebrant per mulieres quod totum impium ē & nefarium, alienum a prædicatione sancti Spiritus. & alibi l de iisdem: Quedam enim mulieres corruī quādam sūlēm quadratam ornantes, expandit super ipsam linteū in quādam illustrī die anni, per aliquos dies paupērem proponunt & offerunt in nomine Marie, non autem paneparticipant, &c.

Cum autem Epiphanius heresim confutar, primo loco demontrat, procul à more Catholicæ Ecclesiæ abhorrete, vt mulieres sacrificent: deinde pluribus docet, nequaquam Deum genitricem colendam tanquam Deum. Ceterum Catholicæ Ecclesiæ sū semper suscepit cultum sanctorum, vt tamē nunquam ipsis, vel in nomine ipsorum obtulerit sacrificia, sed in eorum commemorationem duxit atque eadem Deo offerat; quod primo Annalium tomo fūsū dicitur est. Quām procul autem abhorret Epiphanius ab Agiomachotum sententia, qua sanctorum cultus impungatur, plane docet, vbi agit de Vitis sanctorum Prophetarum; vbi saepe confirmat mortem Ecclesiæ, cum tradit fideles supplicate solitos ad fieri resūmē sepulchrū: Isaiæque intercessione multa perentias beneficia impetrari, eademque præstari in sepulchris Ezechielis, & aliorum.

XXVIII.
d Hieron de
sīrīc. eccl.
in Apoll. &
de codem
ep. 65.
c Hier. A-
pell. adver.
Ruffin.
E Hier. ep.
134.

XXIX.
g Theod.
p̄pet. fab.
104.
H. HERES
ALIA EX
SCRIPTIS
APOLLINARIS.

h Epiphanius.
heret. 77.
i Epiphanius.
heret. 78.
XXX.
k Epiphanius.
heret. 78.
Collyri-
diani. H.
ERETICI.

l Epiphanius.
heret. 79.

XXXI.
LITERA
BASILII
ADVOCAT
DENIA
LESS
a Basili ep.
1. in addit.

Hoc item anno, qui est decimus tertius à persecutione à Constantino iudicata in Oriente ex Synodo Constantiopolitana post Concilium Ariminense (vt suo loco dicatum est) in qua decesserunt ab Imperatore Constantio exilia Episcoporum, S. Basilium, ut ipse testatur, iterum fuit ad Occidentales, nempe ad Romanum Episcopum, & alios (quarto loco data haec est epistola) ex officiis tunc imploratum auxilium, minime haec tenus impetravit literae autem sicut habent: Quoniam in se spernitibus Domine pollicitur eis, quod eos ex omnib[us] tribulationibus generis velut clausores: quamvis in medio malorum pelago detinatur, ac f[ac]tis suis procello a spiritibus malitiæ excitatus agitetur, & perduratur tamen in Christo, qui nos confirmat; nec rigorem eius studij propter exercitentem tempestatem desperantes, animis disolutiorum patimur sed adhuc, quo ad eum fieri possit, omnem operam intendamus, scientes etiam cum, quem cetera deuotio auctorat, quoniam animis non desiderat, sed ad Dominum clamauerat, salutem esse confidimus.

Ad hunc sane modum & ipsi, lucis in extrema mala incidente, ipsum tamen, quem in Domino collatum remenemus, non abducimus: fed vindictaque auxilium illius circumficiens requirem[us]. Unde eis, quod ad nos quoque respectum, fratres venerandissimi, quos in praesenti tribulationum tempore frequenter ad nos venturos sperantur.

Verae sibi ista frustrati, ipsi quoque illud nob[is] occimumus: Excepto, qui sicut contrariantur, & non sunt, qui consolarentur, & non inueniuntur: Sunt enim eiusmodi nostra afflictiones, ut & hi qui extremum Occidentem inculant, merito ut hinc nostrum Orbem se recipere debent. Et quantum in membris efficio, reliqua simul omnia compatiuntur: commenabat, ut & nobis iam dñs admodum laborantibus, affectu commiserationis condoleret. Non enim locorum vicinitas, sed communis spiritus conciliare & propinquus facere solet, quam inter nos ac dilectionem restringere intercedere possit.

Quod si igitur quod nullus ac consolationis literas, nullam si gratiarum visitationem, nec aliud quicquam norma ac debito dilectione consenserit a vobis acceptum: Iam enim tertius decimus annus est, ex quo nobis haereticus hoc bellum exortum est, in quo plurimi tribulationibus officia sunt Ecclesiæ, que ab tempore commemorationi posuit, quo prima Eudoxia annuntiari coepit. Quorum robustissimas recensere nesciamus, nec malorum illorum evidenter sermonis nostri imbecillitatem subfuscerent. Similiter etiam haec necessarium est indicamus, ut hinc de rebus doceamus, cum veritate illarum etiam olim vel fama iudicio cognoverit.

Summa enim malis huius est: Plures oratores relicti, insolitudo congregatur. Specacula videtur miserabile: mulieris, parvulus, foetus, & alias imbeciles imbrivis vehementissimorum nimis, venteriorumque molestiam sub gula buccam, & consumit & Sols ardorem efflate sub dia agentes perfruent: & haec propterea patiuntur ne prauum illud Arigernementum recipere cogantur. Quo modo autem sibi sibi poterit, ut ista vobis sermone aliquo persuasus reddantur, nisi ipsa vero experientia & specacula in oculis incurentes, ad compassionem affectum permonuerit? Observamus itaque, ut vel nunc tandem manum Orientalis porrigatis Ecclesiæ, qui iam velut in genere deprisa inclinet, ac viros aliquos mittatis, qui illas de præmis admouvent, quia patientia ac passionibus pro Christo toleratis, referuntur.

Hanc enim tantum habet efficacia sermo confortus, quantum vox peregrina ad consolandum deictos valat: præfertum si illa affectuant a viris, qui cum primis gratia Dei instruunt esse cognoscuntur: quales vos cunctis mortaliis predicanitis, quod in sole illebat permanescatis, & Apollonica depositum illas ferunt. Non sibi habent res nosfer, sed non apud nos quidam, qui glorie defederis, & maxime inflatione ista, que Christianorum anima subveruntur, percisi, verba quidam nouandi studio excoquata inducere præsumunt. Unde Ecclesia debilitate, quasi vacula quædam Lexata, influenter herefum receperunt. Post itaque h[ab]o dicit, & defiderat fratres, sibi vulneratorum medici, & coram, qui adhuc sibi sunt, patet, quod morbiadum est curantes. & quod samum ad pietatem inflentur, hucque Basilii epistola ad Occidentales, & quidem aliqua ex parte deo[n]ita: nam non enim ex moe, cui has litteras dedit preferendas, quemne leguerint Occidentem, mentionem aliquam habet. Quenam autem causa intercesserint, cur Damasus terat auctor legatio-

nem, visitationemque Orientalis Ecclesiæ, factis recentis sunt anno superioribus his vero litteris abunde declaratur, longe abesse, ut a communione Occidentalium fe[li]ci Basilii continuerit, ac longe longius procul efficit, vt idem Basilii Occidentales haereticis nomine suspectos habuerit, quos solos prius sincerosque Orthodoxos permanuisse testatur his literis.

Sed quod ad Orientalem Ecclesiæ spectat, iure deplorat eius calamitatem Basilii, apte, comparat diuer-

384
XXXIV.

HABES
HVS INHY-
MERIC EX-
AGITATA
ECCLESIA
ORIENTALIS.

124.

farum ciuitatum Ecclesiæ laxitas va[er]cilius vndiq[ue] hereticis ebibentur. Nam præter Sabellianam, Arianam, Macedonianam, Eunomianam, Photinianam, & alias superius recentis, accelerunt quas super diximus diuersæ Apollinaristaribus haereticis clas[es], ut taceamus de schismatis inter Catholicos excitatis. At tolerandum quoquo modo malum videri poterat, si non nisi una ciuitatis uniuersum populum haeresis seduxisset: sed videtur fuisse illud era, quod domos tot pene haereses peculiares fuissent, sed q[uod] impossibile est dicere de singulis ex his, quae contingebant Ancyra primaria in Galatia ciuitatis, caretur Orientis r[er]um statum postulans intelligere. Eternum sanctus Hieronymus, qui Ancyram inuitit, cum in recentis superius peregrinatione ex Cappadoccia atque Galatia venit in Syriam, hac habet b: Sic necum qui ridet Ancyram metropolim Galatia ciuitatem, quod nunc vñq[ue] schismatis dilacerat, quod degenerat varietatem conformat. Ommita Catahyras, Ophitas, Borboritas, & Manicheos; norat autem haec humana calamitatis vocabula sūt. Quis vñq[ue] Passoverimcas, & Aeadrobas, & Artayritas, & cetera magno portenta, quam numerina in aliqua parte Romani orbis audiuntur: h[ab]e[re]t. Memini de his Philatiniis, & Borboritasque illi ait, qui dediti cōcupiscentis futurum negarent iudicium: Pallaloïniciis, qui digitum naribus orique imponentes, perpetuum silentium ferantes, nihil præterea curarent: Aedodigitas, sive Aedodobos, qui Bacchans in Ecclesiæ introduxerunt: Attoritytas autem, qui in sacrificio panem & caleum offerebant, hac monstra alebat his temporibus Ancyra, licet sanctissimum eidem præficeret Episcopus Athanasius, quem defundit Basilios adeo luxurie laudauit, d[icit] post quem Leo sanctissimus monachus, cuius memini: Sozomenus e[st] cum hac sit de monachis Cappadocie atque Galatia. Inter monachos autem, quos illi vivissemus, primus tulit Leo, qui postea Ecclesia Ancyra Episcopus creatus est. Si igitur ciuitas, cui præterat magni nominis Episcopi Orthodoxy, adeo fancinata erat diuersis se & is haereticorum: quid putandum de aliis, quibus vel signes præterant Antilibri, & magna ex parte fugiti illis, patribus quoque carebant, vel haereticos accepere. Præfatos: luta gitor angebar doloris causa mentem Basilii, ut ita ab Oriente viscerantur ad Occidentem. Sed hoc certe detinuit (vt dictum est) malum operata est astutia Satanae, ut inter Occidentales & Orientales, Damasum atque Basilium, tum occasione nominis hypostasis, tum defensione Meletii, vel Paulini, atque etiam calumnias de eodem Basilio vñq[ue] sparsis, damnatio admodum difidientia orta esset, magnō rotius Ecclesiæ Catholicae detinuerunt.

Hoc pariterem Valentinius Imperator cum adhuc in Galliis ageret, Damasius Episcopos rebaptizantes cohibuit, dato hoc ad Iulianum Proconsule Africe rescripto f.

Anctisitem, qui sanctitatem Baptismi illicita usurpati germinauerunt, & contra inscruta omnium, eam gratiam iterando contaminaverunt: sacerdotio indeponit confessus. Dat. X. Kalend. Mart. Trever. Valentinius & Valente IV. AA. Coss. hec vero post liberatam à Firmino tyranno Africam fulle rescripta putamus. Invaluerat enim in Africæ his temporibus Firminus tyrannus: ad quem oppugnandum Theodosius senior, Thodotus Imperator pater, à Valentinius in Africam mutus est: qui post diuersas pinguis eundem oppresit, sublevauitque Africano ea clade diuersi afflictaram. Res gestas Ammianus accurate descripsit g, ad quem lectori h[ab]et hic cupientem, plenias enarrata reicias: illa h[ab]et tantum, quæ argumenti nostri esse videtur, nolumus

præter-

XXXV.

ECCLESIA
AFRIC. VI-
XATA A
DONATI-
TIS ET
TYRAN-
NIDE FIR-
MI.
ILLIUS.
Episcop.
C. Thord.

Am. 16.
G. 29.

XXXII.
BASILII
IVSTA EX
POSTYLA-
TIO.

XXXIII.
STATVS
MISERAN-
DYS EUCLE-
SIS ORI-
ENTALIS.

procul, cum cœlificer virtibus fractus firmus legatione Episcopum à Theodosio pacem expedit, de quibus Eccl. p. 2: *Felix exanimis genitū præcī Firme, in quoq; effusus corde, ne quid vltione ratione emitteret, Christiani ritus Antistiter oratrorum pacem cum obſolētis emisit. Qui quoniam suscepit lenus, pollicetur vltiu congrua militibus (vt preceptum est) letare ūlare ſiffonā: premisimū munieribus Mauis ipſe fidens, ad Romanum pereverat ducē, quod infidens apto ad amputis casū. Cōm̄g, propo remittet fulgor figuram & terribili vultu hodiō perfringit, uimento defluit, curvataq; ceruice, humi poni efficit, teneritatem ſuam ſeculiter incusat, pacem obſeruando cum venia. Suū cōceptus, cum ſcūlo (quoniam id Republica conducatur) hominam ſuā plenam, ſufficiētē p̄ abutit almetā: & quibusdā proponit ſuā ad obſolēti rituē relata, abſcis, cōceptus, vt p̄ponderat, reddimur, quos primis turbarū exordiū rapit. Biduoq; p̄f. Icoīam oppidū cuius ſupra documentū conditoris, militaria ſigna & coronam Sacerdotalem cum catena, quia interceperat, miblicandū refutat, vt p̄cipit enim eā, hęc de pace.*

Quod ſpectat ad coronam Sacerdotalem redditā: ille ſe creditū p̄ficiō mitra ſie dicta, qua in ſolemnio ib. functionib⁹ vii ſolē Epifcopi. Fuit huius Firmatyranni frater Gildo nomine, ut Ammianus b. q; Clauſanus & reſtantus: qui tyrranidem fratris collapſum reparans, Romano Imp. in Africa negotiū faciliuit, partea; Donati vehementer ſupcipiens, maximo fuit Catholicis deterrim⁹: unde factum eſt, vt quidam Donatistarum Epifcopus, Optatus nomine, quod palam cum Gildone ſauit, fuerit cognomen dictū Gildonius, ſed de his in inferno. Finis vero Firmi ille fuit, vt tuſus tyrranidem exercens, rufum per Theodosium opprefſus, eo deſperationis redactus fit, vt ſpontaneo ſuētū collum laqueo, mifere viram finierit. At quid gratia redditum fit Theodoli, qui Africam ab inſtituto tyrrano liberavit; audi Orolium d: *Poff, inquit, cum experientia prouidentia totam cum Mauritania Africam meſtorem priftinā legib⁹ reddidit: influmante & obrepente inuidia, inſu interfici, apud Carthaginem baptizari in rem ſpoſionis peccatorū praopauit: & poſquā Sacramentum Christi, quod queſierat, aſcētū ell, pofit gloriſam ſeculi ritam, cīm de vita eternitate ſecuris, perciſori ſugulum vitro probuit. hęc Orolius. Quæſitum quoque ſuile ad necem Theodosium nūniorem eius ſilum, ſed diuina voluntate anerueſtille periculum, Sanctus Ambroſius illis verbiſ testari videatur, vbi in oratione in funere eius habita ita dicit: Por- tanit ingam grāne Theodosius à inuenture, quando inſtituuntur ei ſalutis, qui patrem cui trionphatore occiderant. Fuisse autem ipſum hoc tempore prima lanugine pubēcētem, Duceq; Meſtie aduersus Sarmatas hinc Romani Imperij inuadentes eleclum, egregiaq; virtute ſpectatū ob plures de eis viatoris reportatas, Ammianus affirmat: inde vero tantam ælitionem ſei bellicis ex hiſ ſibi Theodosius conciliavit, vt poſte ad ſubleuantum collapſum in Oriente Romanum Imperium, Dux & Imperator à Gratiano electus fuerit, ut idem auct̄ Zofimus, g. reſtantur. Vnde autem contiget, vt Theodosius parentes pofit præclaras viatorias capite truncatus fit, & Theodosius filius eodem modo pene penititatus fit: neminem inueni, qui tradat. Factum tamen extimatum dolis atque infidili Valentis Imperatoris, qui poſt patre ſuū oraculum, ſuccellorū ſibi fore, qui his litteris primis, Thes. o, conſcripturn nomen iſaberet, complures (vt vidimus) Theodoros, atq; alios hiſ nomi- ne ſimiles ſubiecerat quæſitionib⁹, ac morte mulctarāt. At vero eo clariores Theodosij filii viatoris aduersus Sarmatas effulſere, quo reliqua facies Occidentalis Imperij lugubrioſ appatebat: ſiquid repentinō motu Quadi ac Marcomanni (vt Ammianus b. eft auctor) Alpes transgrediſſi Iulias, Opitergium excederunt, Aquileiam vero diutius obſedēunt, pauloq; abſuit, quin Conſtantij Imperatoris filia Gratiano nuptura, in villa Pifcensi agens, caperetur à Barbaris. Peruerſalle autem has clades etiam poſt obitum Valentiniāni, Hieronymus tradit i.*